
 
 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

   
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 01  
Data: 12.01.2016 
 

OGGETTO: PSR Calabria 2014/2020 – Progettazione Integrata di Filiera 
(PIF ): manifestazione di interesse alla costituzione di partenariato presentazione 
Progetto Integrato di Filiera per la valorizzazione Forestale. 
 
 
L’anno duemilasedici, il giorno dodici, del mese di gennaio, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio 
dei lavori alle ore  16,00 . Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

ARDIS PAOLO  
Assessore  

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  
Sirimarco.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 



- RICHIAMATO il Decreto del Dirigente del settore della Regione Calabria – 
Dipartimento n. 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari – Settore n. 3 
“Sviluppo Rurale, Zootecnia, Credito, Riordino e Trasformazione Fondiaria”, 
recante il numero 14325 del 9 dicembre 2015, con il quale si è approvato 
l’avviso pubblico finalizzato all’avvio di una fase negoziale tra portatori di 
interesse e Amministrazione Regionale per la realizzazione di progetti integrati 
di filiera in linea con le strategie regionali di sviluppo; 
 

- DATO ATTO CHE: 
 
l’avviso pubblico apre una fase ricognitiva delle ipotesi progettuali da porre alla base 
del confronto da avviare, in appositi tavoli tecnici, con tutti i portatori di interesse e 
con il fine ultimo di definire le scelte strategiche più opportune; 
 

- RILEVATO CHE le proposte progettuali e le ipotesi partenariali sono 
riferibili a determinate valorizzazioni di filiera tra cui la valorizzazione della 
filiera Bosco-Legno, considerate la tipica vocazione forestale della Regione e 
le importanti criticità legate alla mancata valorizzazione del patrimonio 
boschivo-forestale; 
 

- RITENUTO di promuovere un partenariato di progetto tra portatori di 
interesse tra  il Comune di San Sosti – Capofila -  ed i Comuni di: 
Mottafollone, Sant’Agata di Esaro, Malvito, San Donato di Ninea, Fagnano 
Castello, San Marco Argentano, Acquaformosa, Lungro, Saracena, 
Buonvicino, Maierà, Verbicaro e imprenditori agricoli e /o forestali singoli e/o 
associati  relativamente alla valorizzazione della filiera forestale essendo i 
territori degli  Enti in parola a tipica vocazione forestale; 

 
- DATO ATTO che con l’avvio del progetto Integrato di Filiera Forestale si 

intende perseguire il miglioramento strutturale e funzionale dei boschi oltre 
alla valorizzazione del legname  con evidenti vantaggi sia per i produttori che 
per gli utilizzatori; 

  
Tanto premesso e considerato, 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge , 
 

DELIBERA 
 
 

 
 

Di richiamare la premessa che precede; 



 
• Di manifestare la volontà di  promuovere un partenariato di progetto di filiera 

forestale per la valorizzazione dei  patrimoni boschivi tra gli operatori 
economici singoli ed associati tra  il Comune di San Sosti – Capofila -  ed i 
Comuni di: Mottafollone, Sant’Agata di Esaro, Malvito, San Donato di Ninea, 
Fagnano Castello, San Marco Argentano, Acquaformosa, Lungro, Saracena, 
Buonvicino, Maierà, Verbicaro,  partecipando all’avvio della fase negoziale 
con tutti i portatori di interesse e con il fine ultimo di definire le scelte e le 
ipotesi progettuali strategiche più opportune; 

 
• Di precisare che il fine che si intende perseguire è quello di presentare un 

progetto di filiera forestale per la valorizzazione dei boschi e delle foreste dei 
territori interessati ai sensi e per gli effetti del Decreto Regionale n. 14325 del 
9 dicembre 2015 – settore n. 3 “Sviluppo Rurale, Zootecnia, Credito e 
Trasformazione Fondiaria” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”; 

 
• Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di San Sosti - Capofila  per 

l’avvio della fase negoziale con gli altri comuni interessati; 
 

• Di dare massima pubblicità alla presente deliberazione oltre alla rituale 
pubblicazione on line all’Albo Pretorio; 

 
• Di dichiarare , con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


